
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 82 

din  20 aprilie 2007 
privind înfiinţarea Serviciului de administrare a ştrandului „Neptun” Arad şi aprobarea 

formei de gestiune a acestuia  
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.16991/19.03.2007; 
-raportul nr.16992 din 19.03.2007 al Serviciului Baze Sportive şi Agrement din cadrul 
Direcţiei Tehnice; 
-prevederile art.1, alin.(4) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 237/2006 
cu privire la modificarea organigramei şi a  statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad; 
-prevederile art.1, din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2006, privind 
stabilirea unor măsuri vremelnice de gestionare delegată a Ştrandului „Neptun”; 
-prevederile art.7, art.8, art.10 şi art.11  din Ordonanţa Guvernului nr. 71/29.08.2002, privind 
organizarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local 
publicată în Monitorul Oficial nr.648/31.08.2002,  modificată prin Legea 3/2003, publicată în  
Monitorul Oficial nr. 26/20.01.2003; 
-prevederile art.2, art.5, din Hotărârea Guvernului nr.955/2004 pentru aprobarea 
reglementărilor - cadru de aplicare a Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 660/22.07.2004; 
-prevederile art.4 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/2004 privind 
aprobarea contractului-cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte 
interesele capitalului municipiului Arad, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 115/31.05.2005; 
-în temeiul art.36, alin.(2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă înfiinţarea Serviciului Public de Administrare a Ştrandului Neptun Arad.  
 
Art.2   (1) Se aprobă forma de gestiune - „gestiunea directă”. 

(2) Gestiunea directă se realizează prin intermediul Biroului Administrare Ştrand din 
cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad.  



Art.3 (1) Obiectul gestiunii directe îl constituie activităţile de operare, administrare şi 
exploatare a Ştrandului „Neptun” Arad, a mijloacelor fixe şi a celorlalte bunuri preluate de la 
SC Gospodărirea Comunală Arad SA, în condiţiile Hotărârii nr. 76/2007 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, privind preluarea în gestiune de către Municipiul Arad a mijloacelor fixe 
aferente Ştrandului „Neptun” Arad. 

(2) Până la încheierea formalităţilor prevăzute de Hotărârea 76/2007, bunurile aferente 
Ştrandului „Neptun” se pun la dispoziţie de către SC Gospodărirea Comunală Arad SA 
conform unui contract de comodat. 
 
Art.4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă dispoziţiile contrare din 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.272/2004 privind unele măsuri pentru 
reglementarea administrării şi exploatării Ştrandului „Neptun” şi din orice alte acte normative. 
 
Art.5 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 20 04 2007 

Cod PMA-S1-02 
 



Direcţia Tehnică 
Serviciul Baze Sportive şi Agrement   
DM/CN 
Ex:2 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.c, din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei 
Publice Locale  republicată, ale art. 37 alin (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13 iulie 2004, ale art.3 
alin.(1), lit. “c”  şi art.7 din Ordonanţa Guvernului 71/29.08.2002  modificată prin Legea  nr. 
3/2002 , îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect :  
înfiinţarea Serviciului de administrare a ştrandului Neptun Arad şi aprobarea formei de gestiune 
a acestuia  
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Având în vedere concluziile şi recomandările studiului de fundamentare pentru înfiinţarea 
Serviciului Public de Administrare a Ştrandului Neptun Arad, cât şi îndeplinirea condiţiilor, 
potrivit legislaţiei în vigoare, privind  administrarea, gestionarea şi exploatarea domeniul public 
şi privat al municipiului Arad, consider oportună înfiinţarea Serviciului de Administrare a 
Ştrandului Neptun Arad şi preluarea în gestiune directă a  activităţii de operare, administrare şi 
exploatare.  

Gestiunea directă a acestor activităţi se va realiza prin compartimentul specializat din 
cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad. 

 Având în vedere cele prevăzute mai sus, propun:    
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 
înfiinţarea Serviciului de administrare a ştrandului Neptun Arad şi aprobarea formei de 
gestiune a acestuia. 

       
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 



Direcţia Tehnică 
Serviciul Baze Sportive şi Agrement   
DM/CN 
Ex:2 

 
 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
Serviciul Baze Sportive şi Agrement 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                        
 
 
 Obiect:  

- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  
înfiinţarea Serviciului de administrare a ştrandului Neptun Arad şi aprobarea formei de 
gestiune a acestuia  
 
 

Având în vedere: 
 

- prevederile  art.1, alin.(4) din HCLM 237/2006 cu privire la modificarea organigramei şi 
a  statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad ; 

- prevederile HCLM Arad _______/______________ privind aprobarea Studiului de 
fundamentare pentru înfiinţarea Serviciului public de administrare a Ştrandului “Neptun” 
din municipiul Arad; 

- prevederile HCLM Arad nr.48/16.03.2007 privind acordarea unui mandat 
reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor de la SC Gospodărirea Comunală Arad SA pentru gestiunea Ştrandului 
Neptun; 

- prevederile art.7 şi art.10 din OG. 71/29.08.2002, privind organizarea serviciilor publice 
de administrare a domeniului public şi privat de interes local publicată în MO 
nr.648/31.08.2002,  modificată prin Legea 3/2002 , publicată în  MO 26/20.01.2003; 
Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

administrării prin gestiune directă a ştrandului Neptun .  
 
 
 
 
 
       VICEPRIMAR,            DIRECTOR EXECUTIV, 
                 Ec.  Dekany Alexandru Tiberiu                 Ing.  Popa Răzvan 
 
               
 
 
 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
Ing.  Dugăeşescu Marin 


	privind înfiinţarea Serviciului de administrare a ştrandului „Neptun” Arad şi aprobarea formei de gestiune a acestuia 
	înfiinţarea Serviciului de administrare a ştrandului Neptun Arad şi aprobarea formei de gestiune a acestuia 
	EXPUNERE DE MOTIVE

	 Având în vedere cele prevăzute mai sus, propun:     Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: înfiinţarea Serviciului de administrare a ştrandului Neptun Arad şi aprobarea formei de gestiune a acestuia.
	înfiinţarea Serviciului de administrare a ştrandului Neptun Arad şi aprobarea formei de gestiune a acestuia 

